Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Apostolus, ne nos alterius sumus, si forte impacatus evenerit, a bono pacis

A impedire videretur, moderantissimum dedit preceptum, ut interim noster animus, semper sit paratus ad pacem, et discordia culpa non penes nos, sed penes alterum constet. Ideo ergo bene addit : Quod ex vobis est, hoc est, quod proposito vestro, et fidei vestrae convenit.

(Ex Primas.) Quod vestrum est, vos cura omnibus pacem habetote, et dicite : Cum his qui oderunt pacem eram pacificus.

Non vosmetipsos defendentes, charissimi, sed date locum iræ. (Ex Orig.) Hi qui seipso non vindicant, quomodo iræ locum dent, dupliziter mihi videtur intelligi. Nam et hoc ipso, quod (verbi causa) manum manu non referunt, aut convicio convicium non redundunt, iræ illius qui fecit injuriam, pertransiunt et evanescendi locum dederunt. Nemo enim ita rabidus invenitur, ut si vicem non recipiat iterum serviat, sed quasi effuso ac digesto furore mitescit. Est autem et hoc modo iræ locum dare. Qui enim peccant, thesaureant sibi iram in die ire, quando reddit Deus unicuique secundum opera sua; si ergo vosmetipsos vindicemus, non est magnum, verbi causa, si aut palmam pro palma, aut saxum pro saxo redam. Si vero reservemus ea vindictæ Dei, locundamus iræ, quia Deus in iudicio multo graviores quam nos inferre possumus exiget poenas.

(Ex Primas.) Aut fugiendo damus locum iræ, aut permittendo nocere.

Scriptum est enim : Mihi vindictam. Ego quasi meam, dicit Dominus, non quasi vestram injuriam vindicabo, dicit enim propheta : Qui vos tangit, tanquam qui tangit pupillam oculi mei (Zach. ii).

Ego retribuam, dicit Dominus. Facientibus bona se retribuere prouinitt.

Sed si esurierit inimicus tuus, ciba illum, si sitit, potum da illi, hoc enim faciens, carbones ignis congres super caput ejus. Ut cum sibi intellexerit carbones per tuam indebitam misericordiam congregari, excusat eos, id est, convertatur et diligat te, quem habuerat aliquando perosum. Cæterum non est misericordia sed crudelitas, si ideo hoc facis ut illi aliquid pejus eveniat, pro quo te Dominus orare præcepit dicens : Orate pro persecutibus et calumniantibus vos. Cibando enim inimicum et potando eum, ad pacem reconciliamus nobiscum. Quod si ille in malitia persistiterit, ipse ignem congerit capiti suo

(Ex Origene.) Videamus ne forte dignius aliquid mandati hujus contineat intellectus. Dicit enim Hieronimus ad peccatricem filiam Babylonis : Habes carbones ignis, sede super eos, hi erunt tibi in adjutorium. Fortassis ergo, et isti carbones ignis qui congregantur super caput inimici, ad adjutorium ipsius congregantur. Potest enim fieri, ut amens, ferus, et barbarus inimicus, si sentiat beneficium nostrum, si humanitatem, si affectum, si pietatem videat, compunctionem cordis capiat, commissi poenitendum gerat. Et ex hoc, ignis in eo quidam succendatur, qui cum pro commissi conscientia torqueat et adurat. Et isti erunt carbones ignis, qui super caput